

Số: 367/KH-THCS.GV

Hạnh Thông, ngày 31 tháng 12 năm 2025

KẾ HOẠCH

**Xây dựng môi trường học đường lành mạnh, phát huy nếp sống văn minh
và quản lý thiết bị điện tử trong giờ ra chơi
Năm học 2025-2026**

Căn cứ Kế hoạch số 6468/KH-SGDDT ngày 30/12/2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh về việc xây dựng môi trường học đường lành mạnh, hạn chế sử dụng điện thoại di động trong giờ ra chơi;

Căn cứ tình hình thực tế và nội quy nề nếp của Trường THCS Gò Vấp, nhà trường xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện từ tháng 01/2026 như sau:

I. MỤC ĐÍCH VÀ YÊU CẦU

1. Mục đích:

Chuyên hóa quy định "Học sinh không mang điện thoại để tập trung trải nghiệm các hoạt động thú vị tại trường" thành văn hóa "tương tác trực tiếp", giúp học sinh cai nghiện thiết bị số và tăng cường vận động.

Đảm bảo học sinh không sử dụng điện thoại cho mục đích cá nhân, thụ động, tách biệt (chơi game, lướt mạng xã hội một mình) trong khuôn viên trường.

Xây dựng "Trường học hạnh phúc" thông qua các sân chơi đa dạng để học sinh thấy việc không có điện thoại là cơ hội để vui chơi, giải trí lành mạnh.

2. Yêu cầu:

Kế hoạch không mang tính áp đặt cứng nhắc mà cần sự đồng thuận từ Phụ huynh và đóng góp ý kiến từ học sinh.

Đảm bảo tôn trọng nhu cầu học tập chính đáng: Vẫn có cơ chế cho phép sử dụng thiết bị nếu phục vụ bài học dưới sự giám sát của giáo viên.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Giai đoạn 1: Tuyên truyền và Khảo sát (Tuần 1 - Tháng 01/2026)

Tuyên truyền: Phổ biến tinh thần của Công văn 6468 đến toàn thể Giáo viên, NV, HS và PHHS. Nhấn mạnh thông điệp: *Nhà trường không chỉ cấm điện thoại, nhà trường trao cho các em không gian vui chơi.*

Khảo sát học sinh: Tổ chức lấy ý kiến học sinh về các hoạt động các em mong muốn (thể thao, nghệ thuật, trò chơi dân gian...) để thay thế thói quen dùng điện thoại.

2. Giai đoạn 2: Tổ chức "Giờ ra chơi không thiết bị số" (Thực hiện thường xuyên) Thay vì chỉ chăm chăm vào việc bắt lỗi mang điện thoại, nhà trường sẽ lấp đầy giờ ra chơi bằng 03 nhóm hoạt động theo định hướng của Sở:

* Nhóm 1 - Hoạt động vận động (Sân trường):

Tổ chức các giải thể thao mini, nhảy dây (vào các giờ chơi buổi chiều).

Tổ chức trò chơi dân gian tập thể (Sáng thứ Hai, thứ Tư, thứ Sáu).

Hoạt động trải nghiệm các câu lạc bộ vào giờ chơi (dự kiến sáng thứ Năm hàng tuần).

*** Nhóm 2 - Hoạt động tĩnh (Khu vực thư giãn):**

Tăng cường các góc đọc sách mở. Phát huy hiệu quả của Tủ sách trước phòng Hiệu trưởng để học sinh có thể đọc trong lúc chờ đợi hoặc thư giãn, tạo thói quen văn hóa đọc.

Bố trí bàn cờ vua, cờ tướng tại các ghế đá, góc yên tĩnh dưới tán cây.

Khuyến khích học sinh vẽ tranh, trao đổi bài vở nhẹ nhàng.

*** Nhóm 3 - Quản lý thiết bị phục vụ học tập (Điều chỉnh quy định cấm):**

Nguyên tắc: Vẫn giữ quy định học sinh không tự ý mang điện thoại để giải trí cá nhân.

Cơ chế mở: Nếu tiết học cần sử dụng điện thoại/máy tính bảng để tra cứu, làm dự án (theo yêu cầu của giáo viên bộ môn), học sinh được phép mang theo nhưng phải tuân thủ quy trình:

- Phụ huynh hoặc học sinh đăng ký trước với Giáo viên chủ nhiệm.
- Đến trường nộp thiết bị cho giáo viên hoặc giám thị lưu giữ.
- Chỉ nhận lại và sử dụng tại khu vực/lớp học được quy định trong giờ học đó, dưới sự cho phép của giáo viên.
- Tuyệt đối không sử dụng cho mục đích cá nhân thụ động (lướt web, game) trong giờ ra chơi.

3. Giai đoạn 3: Xây dựng quy trình quản lý nhân văn

Quy định rõ khu vực, thời điểm được dùng (nếu có tiết học cần thiết bị).

Không tịch thu hay đập bỏ thiết bị phản cảm. Nếu học sinh vi phạm (mang lén lút), nhà trường sẽ tạm giữ, mời phụ huynh trao đổi và nhắc nhở, không xử lý trái quy định pháp luật.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Giám hiệu:

Ban hành quy định cụ thể, quy trình quản lý thiết bị.

Chịu trách nhiệm báo cáo về Sở Giáo dục và Đào tạo (Phòng Chính trị tư tưởng) nếu có vướng mắc.

2. Đoàn Đội & Giáo viên chủ nhiệm:

Tổ chức sân chơi, quản lý nề nếp giờ ra chơi.

Là lực lượng hỗ trợ, quan sát học sinh thay vì chỉ đóng vai "cảnh sát" đi bắt lỗi.

3. Ban đại diện Cha mẹ học sinh:

Phối hợp giám sát việc con em mang thiết bị đi học.

Đồng thuận với nhà trường trong việc nhắc nhở con em hướng đến các hoạt động thực tế.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện xây dựng môi trường học đường lành mạnh, hạn chế sử dụng điện thoại di động, thiết bị điện tử trong giờ ra chơi tại Trường THCS Gò Vấp. Đề nghị thầy cô giáo, các bậc phụ huynh, các bộ phận, các em học sinh nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- Phòng VHXH phường Hạnh Thông (để báo cáo);
- GVCN, GVBM, Đoàn đội (để thực hiện).
- Phụ huynh học sinh (để phối hợp);
- Lưu VT.

HIỆU TRƯỞNG



The stamp is circular with a red border. The text inside the stamp reads: "PHƯỜNG HẠNH THÔNG, P. HẠNH THÔNG, Q. GÒ VẤP, TP. HỒ CHÍ MINH" around the perimeter. In the center, it says "TRƯỜNG TRUNG HỌC CƠ SỞ GÒ VẤP". A handwritten signature in black ink is written over the stamp.

***Nguyễn Đình San**